
II. SVII. SVĚĚTOVTOVÁÁ VVÁÁLKALKA
1. 1. ččáástst

VY_32_INOVACE_D5_20_17

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Deutschesoldatenvordemarcdetriomphe1940.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Heinkel_He_111_during_the_Battle_of_Britain.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Morane_D-3801_J-143_flying.jpg

Anotace: materiál obsahuje 3 úvodní listy, 13 listů prezentace
Šablona: III/2
Název: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
Téma: II. světová válka – 1.část
Autor: Mgr. Jana Jandíková
Očekávaný výstup: žák  poznává, jak události postupovaly v čase,  zjištěných údajů využívá k pochopení vztahů mezi ději a jevy 
Klíčová slova: fašismus, napadení Polska, Hitler, Mussolini, Stalin, bitva o Francii, bitva o Velkou Británii
Druh učebního materiálu: Prezentace
Cílová skupina: žák 1.stupně ZŠ
Typická věková skupina: 10 - 11 let
Použité zdroje a materiál:   učebnice Vlastivěda-Obrázky z novějších českých dějin, doc. PhDr. Fr. Čapka CSc.,  Alter , 2006

učebnice Vlastivěda 5-Významné události nových českých dějin, doc. PhDr. Fr. Čapka CSc., 
Nová škola 2010
http://cs.wikipedia.org
obrázky dostupné pod licencí Creative Commons

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jana Jandíková

VY_32_INOVACE_D5_20_17



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Palais_des_nations.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bundesarchiv_Bild_10202454,_Genf,_Schlusssitzung_des_V%C3%B6lkerbundrates.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Stalin_lg_zlx1.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mussolini-ggbain.jpg

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bundesarchiv_Bild_102-13774,_Adolf_Hitler.jpg?uselang=cs
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:The_El_Campesino_directing_Republican_soldiers_at_Villanueva_de_la_Canada.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:MolotovRibbentropStalin.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mapa_Paktu_R_M_Izwiestia-18.09.1939.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bundesarchiv_Bild_183-1987-1210-502,_Polen,_Stukas.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Zniszczenia1939_0.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:The_Bochnia_massacre_German-occupied_Poland_1939.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Egzekucja-lodz.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:%C5%81apanka.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wysiedlanie-Zamojszczyzna.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:T-26s_Big_Kievs_maneuvers_1935.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bundesarchiv_Bild_146-1979-
056-18A,_Polen,_Schlagbaum,_deutsche_Soldaten.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Soviet-finnish_negotiations_1939_borderline.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:German_forces_climbing_a_very_step_road_just_south_of_Bagn.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Narvik.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bernd_von_Arnim_scuttled.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Eidsvold_class_costal_defence_cruiser_photo.jpg

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jana Jandíková

VY_32_INOVACE_D5_20_17



MMÍÍROVROVÉÉ SNAHYSNAHY

rok 1920  *  vytvořena SPOLEČNOST NÁRODŮ

*  národy měly urovnávat svoje spory
mírovým způsobem

Palác národů v Ženevě, postaven jako 
sídlo Společnosti národů

zasedání v roce 1926



MAMAŘŘENENÍÍ MMÍÍROVÝCH SNAHROVÝCH SNAH

světová hospodářská krize

vznik a rozmach totalitních států
*   komunistický Sovětský svaz v čele s Josifem Stalinem

*   fašistické Německo s Adolfem Hitlerem

*   fašistická diktatura v Itálii Benita Mussoliniho

*   vojenský režim v Japonsku



PPŘŘÍÍČČINYINY

nespokojenost velkých států Evropy s výsledky I.světové války

NĚMECKO

*  bylo přinuceno vzdát se významné části svého území

*  smělo udržovat jenom omezené vojenské síly  

*  muselo se zavázat k platbám vysokých válečných reparací



PRVNPRVNÍÍ ÚÚTOKYTOKY

1933   Hitler se stal říšským kancléřem   

1935   Itálie zaútočila v Africe

1936   Ve Španělsku vypukla občanská válka 

1937   Japonsko napadlo Čínu

1938 anšlus – připojení Rakouska k německé říši
Mnichovská dohoda – československé Sudety připojeny k říši



německá armáda obsadila zbytek  
Československa 

byl vytvořen Protektorát Čechy  a Morava   

nezávislost vyhlásil fašistický Slovenský stát

rok 1939rok 1939

smlouva o neútočení
mezi nacistickým Německem 
a komunistickým SSSR

tajná dohoda o rozdělení Polska 
mezi Německo a Sovětský svaz



VPVPŘŘEDVEEDVEČČER  II.LSVER  II.LSVĚĚTOVTOVÉÉ VVÁÁLKYLKY

celá akce měla vyvolat dojem, 
že následující útok na Polsko je odvetou za toto přepadení

na místě přepadení zanechali těla vězňů z koncentračního tábora,
které zastřelili a převlékli do německých uniforem

přepadení vysílačky v Gliwicích

Němci převlečení za Poláky přepadli svou vlastní vysílačku

vysílali výzvu v polštině k boji proti Němcům



1. září 1939

bombardování polských vojenských a komunikačních 
míst 
Německou Luftwaffe

po 4 dnech se německé pancéřové a motorizované divize
blížily k Varšavě

ZAZAČČÁÁTEK II. SVTEK II. SVĚĚTOVTOVÉÉ VVÁÁLKYLKY

německý útok proti Polsku



obležené polské hlavní město 
kapitulovalo

Varšava byla zcela obklíčena

polské východní hranice překročila sovětská armáda

západní území Polska bylo začleněno do Říše, 
východní Polsko se stalo součástí Sovětského svazu



hromadné popravy polských válečných zajatců
příslušníků polské elity

masivní vysídlení polského obyvatelstva

polské obyvatelstvo bylo ve velkém posíláno 
na nucené práce 

Židé byli posíláni do koncentračních táborů
byl jim konfiskován majetek

drancování polských kulturních statků

cílem německých fašistů bylo zničení všech Poláků

NNĚĚMECKMECKÉÉ ZLOZLOČČINY V POLSKUINY V POLSKU



ZIMNZIMNÍÍ VVÁÁLKALKA

FINSKO

1939  - napadení vojsky SSSR

1940   - mírová smlouva
- část území Finska připadlo SSSR



OBSAZENÍ DÁNSKA A NORSKA

1940   - Dánsko se vzdalo bez boje během jediného dne
- zachránění dánských Židů – tajný převoz do Švédska

DÁNSKO

NORSKO

houževnatý odpor

německý zájem o norské přístavy

bitva o přístav Narvik



BITVA  O  FRANCIIBITVA  O  FRANCII

květen 1940   - Wehrmacht překročil hranice Belgie, Holandska, Lucemburska

červen 1940   - vstoupil triumfující Wehrmacht do Paříže

po šesti týdnech bylo uzavřeno  příměří

Francie byla rozdělena na dvě části 

Sever a západ země, kde se nacházely důležité letecké
základny a přístavy, byly okupovány Wehrmachtem

BLESKOVÁ VÁLKA



BITVA  O BRITBITVA  O BRITÁÁNII NII 

zbývajícím nepřítelem Německa zůstávala osamocená Velká Británie

hlavní překážkou bylo britské letectvo  - Royal Air Force

zpočátku německá Luftwaffe útočila proti přístavům, vojenským a leteckým 
zařízením

poté podnikli Němci denní útoky na Londýn a jiná velká britská města 
s cílem zlomit morálku jejich obyvatel

Britové německý útok přesvědčivě odrazili 


